
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU15 09/04/2020 
 

Codice A1703B 
D.D. 12 marzo 2020, n. 106 
L.R. n. 63/78 art. 47 Contributi regionali ad istituzioni tecnico-scientifiche per finanziare le 
attività dei progetti di ricerca, sperimentazione e dimostrazione agricola. Autorizzazione ad 
ARPEA per l'erogazione dell'importo di Euro 26.244,00 a favore del Centro di Ricerca Difesa 
e Certificazione (CREA-DC) - per il saldo del secondo anno di attività Progetto BIOHALY. 
 

 

ATTO N. DD-A17 106 DEL 12/03/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. n. 63/78 art. 47 Contributi regionali ad istituzioni tecnico–scientifiche per 
finanziare le attività dei progetti di ricerca, sperimentazione e dimostrazione agricola. 
Autorizzazione ad ARPEA per l’erogazione dell’importo di Euro 26.244,00 a favore 
del Centro di Ricerca Difesa e Certificazione (CREA-DC) - per il saldo del secondo 
anno di attività Progetto BIOHALY. 
 

 
Vista la L.R. 16/2002 che istituisce in Piemonte l’Organismo Pagatore per le erogazioni in 
agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari. 
 
Atteso che l’articolo 5 della L.R. 16/2002 prevede che all’organismo pagatore può essere affidata da 
parte della Regione Piemonte l’esecuzione di pagamenti regionali nelle materie non conferite agli 
enti delegati dalla L.R. 17/99 in materia di agricoltura. 
 
Tenuto conto che, in base a quanto stabilito dall’art. 12 della L.R. 35/06, la funzione di organismo 
pagatore è svolta dall’Agenzia Regionale Piemontese per le erogazioni in agricoltura (ARPEA). 
 
Vista la deliberazione n. 18-3471 del 13 giugno 2016 con cui la Giunta regionale ha autorizzato la 
Direzione Agricoltura, nel rispetto dell’articolo 5, comma 2 della L.R. 16/2002, al rinnovo 
dell’incarico, di durata quinquennale, all’Agenzia regionale per le erogazioni in agricoltura 
(ARPEA) per l’esecuzione dei pagamenti per le funzioni amministrative in capo alla Regione 
Piemonte, ai sensi della L.R. 17/1999, così come risultano a seguito della L.R. 23/2015 con 
particolare riferimento all’articolo 8, commi 1 e 2, sulla base della definizione di un elenco dei 
procedimenti amministrativi interessati all’esecuzione dei pagamenti, a seguito di specifica 
ricognizione svolta dalla Direzione medesima. 
 
Vista la determinazione dirigenziale A17000 n. 648 del 05 luglio 2017 con cui il Direttore della 
Direzione Agricoltura ha approvato lo schema di convenzione. 



Pag 2 di 4 

 
Vista la convenzione (rep. n. 00146 del 12 luglio 2017) avente per oggetto “L’affidamento 
all’Agenzia regionale piemontese per le erogazioni in agricoltura (ARPEA) di incarico per 
l’erogazione dei pagamenti ai sensi dell’art. 5 della L.r. 16/2002”. 
 
Stabilito che con la determinazione dirigenziale n. 663 del 10 luglio 2017 si è provveduto 
all'individuazione dei procedimenti amministrativi interessati all’attuazione della convenzione 
succitata, tra i quali è compresa l’erogazione di finanziamenti di programmi di ricerca, 
sperimentazione e dimostrazione agricola ai sensi dell’art. 47 della L.R. n. 63/78. 
 
Vista la determinazione dirigenziale A1706A n. 1386 del 29/12/2017 con la quale è stato approvato: 
 
• il progetto di ricerca “Prove di contenimento nei confronti della cimice asiatica Halyomorpha 

halys in Piemonte mediante l’impiego di parassitoidi oofagi indigeni e approfondimento delle 
conoscenze sui fattori di regolazione delle popolazioni di questo pentatomide” BIOHALY 
nell’ambito del Programma regionale di ricerca, sperimentazione e dimostrazione agricola; 
presentato dai parteners: Università degli studi di Torino - Dipartimento di Scienze Agrarie, 
Forestali e Alimentari, Centro di Ricerca Difesa e Certificazione (CREA-DC) sede di Firenze e 
Fondazione per la ricerca l’innovazione e lo sviluppo tecnologico dell’agricoltura piemontese 
(AGRION); 

 
• il relativo schema di convenzione. 
 
Vista la determina dirigenziale A1706A n. 1300 del 15/12/17 con la quale sono stati impegnati e 
liquidati Euro 120.000,00 sul capitolo di spesa 166033/2018 in favore dell’Agenzia Regionale 
Piemontese per le erogazioni in Agricoltura, quali contributi regionali da erogare alle istituzioni 
scientifiche per finanziare il Programma regionale di ricerca, sperimentazione e dimostrazione 
agricola. 
 
Visto l’atto contabile n. 7279/2018 con il quale il Responsabile del Settore A1706A Servizi di 
Sviluppo e controlli per l'agricoltura provvedeva a trasferire ad Arpea la somma complessiva di € 
120.000,00 a copertura dei contributi da erogare, per l’attuazione dei progetti, agli organismi di 
ricerca individuati con DD 1386 del 29/12/2017; di cui Euro 26.244,00 a favore del Centro di 
Ricerca Difesa e Certificazione (CREA-DC) sede di Firenze per il secondo anno di attività del 
Progetto BIOHALY. 
 
Preso atto che la somma di 26.244,00 euro, pari al contributo approvato, è stata iscritta sull’unità 
“Fondo Servizi di Sviluppo” partitario Regione, intervento “SERV03 - L.R. 63/78 art. 47. 
 
Viste la domanda di saldo del contributo, per lo svolgimento dell’attività riferita alla seconda 
annualità del Progetto BIOHALY, presentata dal Centro di Ricerca Difesa e Certificazione (CREA-
DC) con Prot. n. 55573 del 19/12/2019 e agli atti del Settore con Prot. n. 31717 - 31718 - 31719 - 
31720/A1703A del 23/12/2019. 
 
Considerato che è stata inoltrata documentazione ad integrazioni e a completamento della domanda 
di saldo del contributo del secondo anno di attività e che rimane gli atti del settore Prot. 
5653/A1703B del 11/03/2020. 
 
Considerato che è possibile, a seguito di istruttoria conclusasi con la predisposizione, da parte dei 
funzionari del Settore A1703B “Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico Scientifici”, del verbale agli 
atti del settore scrivente Prot. n. 5796/A1703B del 12/03/2020, alla liquidazione a favore del 



Pag 3 di 4 

beneficiario per un importo di Euro 26.244,00 come indicato nell’Allegato A, che fa parte 
integrante della presente Determinazione dirigenziale. 
 
Viste le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà con cui il legali rappresentante del Consiglio 
per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria - Centro di Ricerca Difesa e 
Certificazione (CREA-DC) dichiara che le disposizioni di cui all’ art. 6, comma 2 dal D.L. 78/2010 
convertito dalla L. 122/2010 non si applicano all’Istituto in quanto ente nominativamente previsto 
dal D.lgs. n. 165/2001. 
 
Vista la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà con cui il legale rappresentante del Consiglio 
per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria - Centro di Ricerca Difesa e 
Certificazione (CREA-DC) dichiara che il contributo concesso non è assoggettabile a ritenuta 
d’acconto di cui al 2° comma, art. 28 del D.P.R. n. 600/73. 
 
Considerato che in conformità con quanto previsto dall’art. 3 della L. 136/10 “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di antimafia” è stato assegnato il seguente 
CUP n. J65G17000000002. 
 
Verificato il rispetto della normativa sull’obbligo di presentazione della documentazione antimafia 
ai sensi dell’art. 83 del Decreto legislativo 06/09/2011 n° 159 e s.m.i. per i progetti presentati dai 
beneficiari, di cui alla presente determinazione. 
 
Dato atto i termini del presente provvedimento sono stati approvati con DGR 18 ottobre 2019, n. 
10-396 “Aggiornamento della ricognizione dei procedimenti amministrativi di competenza della 
Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi termini di conclusione. Revoca della DGR 
25/05/2018, n. 21-6908”. 
 
Verificato che la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013 poiché il relativo atto di concessione (Determinazione n. 1386 del 29/12/2017) è già stato 
pubblicato sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR. N. 1-4046 del 
17/10/2016. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visti gli artt. 4 e 17 del D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001; 

• Visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28 luglio 2008; 

• Vista la L. R. n. 14 del 14 ottobre 2014 
 
 

DETERMINA  
 
 
Di autorizzare ARPEA, quale Organismo Pagatore per le erogazioni in agricoltura di aiuti, 
contributi e premi comunitari, a erogare a favore del beneficiario di cui all’allegato A, che fa parte 
integrante della presente Determinazione Dirigenziale l’importo di euro 26.244,00 per la 
realizzazione delle attività del secondo anno del Progetto BIOHALY; 
 
di disporre che la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 



Pag 4 di 4 

33/2013 poiché il relativo atto di concessione (Determinazione n. 1386 del 29/12/2017) è già stato 
pubblicato sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
All’importo di euro 26.244,00 si provvederà utilizzando i fondi iscritti sull’unità “Fondo Servizi di 
Sviluppo Agricolo” partitario “Regione” intervento “SERV03 - L.R. 63/78 art. 47”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di sessanta giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro il termine di centoventi giorni, dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione 
dinanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice Civile. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12/10/2010 n. 22. 
 
 

LA DIRIGENTE  
(A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici) 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

Allegato 
 



Direzione A17000             Settore A1703B                             Allegato  D.D. n.                     del                                  
         
        ALLEGATO A 
         

N. domanda Beneficiario Sede Legale  C.F./P.IVA 

Modalità 
pagame

nto IBAN Importo lordo ritenuta 4% 
Importo netto in 

liquidazione 

1 

Centro di Ricerca 
Difesa e 

Certificazione 
(CREA-DC) sede 

di Firenze  
Progetto 

“BIOHALY 2 
Anno” 

 
VIA PO, 14  

 00198 ROMA  
 

VIA DI LANCIANO 
12A   50125 FIRENZE 

 
 

 C.F. 97231970589 
 

P.I. 08183101008 
 

 
 

Bonifico IT98F0100003245348300079347 
 26.244,00  26.244,00 

TOTALE           26.244,00  26.244,00 
  




